



# Bundesgesetzblatt

## Teil I

2023

Ausgegeben zu Bonn am 6. September 2023

Nr. 234

**Dreiundvierzigste Verordnung  
zur Änderung der Zweihundertfünfundfünfzigsten Durchführungsverordnung  
zur Luftverkehrs-Ordnung  
(Festlegung von Streckenführungen, Meldepunkten und Reiseflughöhen für  
Flüge nach Instrumentenflugregeln im kontrollierten Luftraum innerhalb der  
Bundesrepublik Deutschland)**

Vom 17. August 2023

Auf Grund des § 32 Absatz 4 Nummer 8 und Absatz 4c Satz 1 des Luftverkehrsgesetzes, von denen Absatz 4 Satzteil vor Nummer 1 zuletzt durch Artikel 567 Nummer 2 Buchstabe b der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474) geändert, Absatz 4 Nummer 8 durch Artikel 2 Nummer 15 Buchstabe a Doppelbuchstabe aa Ziffer ii des Gesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2424) angefügt und Absatz 4c Satz 1 zuletzt durch Artikel 567 Nummer 2 Buchstabe d der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474) geändert worden ist, in Verbindung mit § 33 Absatz 2 der Luftverkehrs-Ordnung vom 29. Oktober 2015 (BGBl. I S. 1894) verordnet das Bundesaufsichtsamt für Flugsicherung:

### Artikel 1

**Änderung der Zweihundertfünfundfünfzigsten Durchführungsverordnung zur  
Luftverkehrs-Ordnung**

Die Anlage 1 zu § 2 Absatz 1 der Zweihundertfünfundfünfzigsten Durchführungsverordnung zur Luftverkehrs-Ordnung (Festlegung von Streckenführungen, Meldepunkten und Reiseflughöhen für Flüge nach Instrumentenflugregeln im kontrollierten Luftraum innerhalb der Bundesrepublik Deutschland) vom 22. Juni 2016 (BAnz AT 13.07.2016 V1), die zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung vom 29. Juni 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 178) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. In der Strecke L23 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) Nummer 2 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Satz 1 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
    - bb) Die Sätze 3 und 4 werden aufgehoben.
  - b) In Nummer 3 wird die Angabe „FL 160 – FL 220“ durch die Angabe „FL 155 – FL 225“ ersetzt.
2. In der Strecke L173 in Tabellenspalte 6 Nummer 3 wird die Angabe „FL 220 – FL 245“ durch die Angabe „FL 215 – FL 235“ ersetzt.
3. In der Strecke L604 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
4. In der Strecke L610 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 080 – FL 150“ durch die Angabe „FL 095 – FL 155“ ersetzt.

5. In der Strecke L619 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) Nummer 2 wird wie folgt gefasst:

„2. Zwischen DHE und GOLEN: 3000ft MSL – FL 255, zwischen GOLEN und OSTOR: 3000ft MSL – FL 660, zwischen OSTOR und ELSOB: FL 075 – FL 660: CDR 1: ganztägig.“
  - b) In Nummer 5 Satz 1 wird die Angabe „FL 350 – FL 450“ durch die Angabe „FL 335 – FL 460“ ersetzt.
6. In der Strecke L620 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 090 – FL 190“ durch die Angabe „FL 075 – FL 205“ und die Angabe „FL 110 – FL 350“ durch die Angabe „FL 095 – FL 365“ ersetzt.
7. In der Strecke L856 in Tabellenspalte 1 wird beim Wegpunkt Hochwald DME (HOC) die Angabe „Δ“ gestrichen.
8. In der Strecke L984 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 105“ ersetzt.
9. In der Strecke M44 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
10. In der Strecke M105 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 090“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
11. In der Strecke M150 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
12. In der Strecke M602 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) In Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
  - b) Folgende Nummer 3 wird angefügt:

„3. Zwischen BANKU und NONSA: CDR 1: FL 395 – FL 660: ganztägig.  
Siehe ENR 5.1 MVPA Nord-Ost.“
13. In der Strecke M725 in Tabellenspalte 6 werden die Nummern 2 und 3 wie folgt gefasst:
  - „2. Zwischen BANKU und LABES: CDR 1: FL 095 – FL 285: ganztägig.  
Siehe ENR 5.1 MVPA Nord-Ost.
  3. Zwischen LABES und RODEP: CDR 1: FL 095 – FL 660: ganztägig.  
Siehe ENR 5.1 MVPA Nord-Ost.“
14. In der Strecke M726 in Tabellenspalte 6 Nummer 3 wird die Angabe „FL 160 – FL 220“ durch die Angabe „FL 155 – FL 225“ ersetzt.
15. In der Strecke M736 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) In Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 660“ durch die Angabe „FL 095 – FL 660“ und die Angabe „FL 100 – FL 290“ durch die Angabe „FL 095 – FL 295“ ersetzt.
  - b) In Nummer 3 Satz 1 wird die Angabe „FL 350 – FL 450“ durch die Angabe „FL 335 – FL 460“ ersetzt.
16. In der Strecke M852 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) In Nummer 2 wird die Angabe „FL 130“ durch die Angabe „FL 135“ ersetzt.
  - b) In Nummer 3 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
17. In der Strecke M864 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) In Nummer 2 wird die Angabe „FL 080 – FL 280“ durch die Angabe „FL 065 – FL 285“ ersetzt.
  - b) In Nummer 3 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ und die Angabe „FL 100 – FL 660“ durch die Angabe „FL 095 – FL 660“ ersetzt.
18. In der Strecke N33 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 280“ durch die Angabe „FL 285“ ersetzt.
19. In der Strecke N125 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) In Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
  - b) In Nummer 4 Satz 1 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
20. In der Strecke N746 in Tabellenspalte 6 Nummer 3 wird die Angabe „FL 245 – FL 660“ durch die Angabe „FL 335 – FL 460“ und die Angabe „FL 245 – FL 270“ durch die Angabe „FL 245 – FL 285“ ersetzt.
21. In der Strecke N869 in Tabellenspalte 6 Nummer 3 wird die Angabe „FL 395“ durch die Angabe „FL 385“ ersetzt.
22. In der Strecke N872 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) Nummer 2 wird wie folgt gefasst:

„2. Zwischen DEMIR und DEGUL: FL 075 – FL 245, zwischen DEGUL und KUBAT: 4000ft MSL – FL 255: CDR 1: ganztägig.“
  - b) Folgende Nummer 5 wird angefügt:

„5. Zur Streckenführung ab DEMIR siehe AIP Dänemark.“

23. In der Strecke N873 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
- In Nummer 3 wird die Angabe „6000ft MSL – FL 360“ durch die Angabe „5500ft MSL – FL 365“ ersetzt.
  - In Nummer 4 wird die Angabe „6000ft MSL“ durch die Angabe „5500ft MSL“ ersetzt.
  - Nummer 5 wird wie folgt gefasst:  
„5. Zwischen NIRDU und LABIL: CDR 1: FL 075 – FL 245: ganztägig.“
  - Nummer 6 wird aufgehoben.
  - Die Nummern 7 und 8 werden die Nummern 6 und 7.
24. In der Strecke P12 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
- In Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 110 – FL 660“ durch die Angabe „FL 095 – FL 660“ und die Angabe „FL 110 – FL 270“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
  - In Nummer 3 wird die Angabe „FL 070 – FL 270“ durch die Angabe „FL 065 – FL 285“ ersetzt.
25. In der Strecke P66 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
26. In der Strecke P174 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
27. In der Strecke P605 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 060 – FL 160“ durch die Angabe „5000ft MSL – FL 155“ ersetzt.
28. In der Strecke P729 in Tabellenspalte 6 wird Nummer 2 wie folgt gefasst:  
„2. Zwischen DHE und OLDIP: 5500ft MSL – FL 245, zwischen OLDIP und DOSUR: FL 075 – FL 245: CDR 1: ganztägig.“
29. In der Strecke P992 Tabellenspalte 6 Nummer 2 und 3 wird jeweils die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
30. In der Strecke P999 in Tabellenspalte 6 wird Nummer 2 wie folgt gefasst:  
„2. Zwischen OLWOF und NIMDO: FL 075 – FL 245, zwischen NIMDO und AMRAK: 5500ft MSL – FL 245: CDR 1: ganztägig.“
31. In der Strecke Q162 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 060“ durch die Angabe „5000ft MSL“ ersetzt.
32. In der Strecke Q163 in Tabellenspalte 6 wird Nummer 2 wie folgt gefasst:  
„2. Zwischen MOGTI und OLASO: FL 165 – FL 660, zwischen OLASO und HAFUN: 6000ft MSL – FL 325, zwischen HAFUN und LBU: 6000ft MSL – FL 245, zwischen LBU und ETASA: 5000ft MSL – FL 245: CDR 1: ganztägig.“
33. In der Strecke Q230 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
34. In der Strecke Q234 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
35. In der Strecke Q280 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
36. In der Strecke Q282 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
37. In der Strecke Q760 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
38. In der Strecke Q762 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095 – FL 105“ ersetzt.
39. In der Strecke Q763 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095 – FL 105“ ersetzt.
40. In der Strecke Q800 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
- In Nummer 2 wird die Angabe „FL 070 – FL 280“ durch die Angabe „FL 065 – FL 285“ ersetzt.
  - In Nummer 3 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
  - Die Nummern 4 und 5 werden wie folgt gefasst:  
„4. Zwischen ROSOK und OLUBI: CDR 1: FL 155 – FL 225: ganztägig.  
5. Zwischen NIGAD und EKERN: CDR 1: FL 075 – FL 245: ganztägig.“
41. In der Strecke Q863 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 240“ durch die Angabe „FL 235“ und die Angabe „FL 220 – FL 320“ durch die Angabe „FL 215 – FL 325“ ersetzt.

42. In der Strecke T103 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 230“ durch die Angabe „FL 215“ ersetzt.
43. In der Strecke T107 in Tabellenspalte 6 Nummer 3 wird die Angabe „FL 110“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
44. In der Strecke T127 in Tabellenspalte 6 wird die Nummer 2 wie folgt gefasst:  
„2. Zwischen DODIL und TEKSI: CDR 1: FL 215 – FL 245: ganztägig.“
45. In der Strecke T159 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 060 – FL 140“ durch die Angabe „5000ft MSL – FL 155“ ersetzt.
46. In der Strecke T161 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 060 – FL 120“ durch die Angabe „5000ft MSL – FL 155“ ersetzt.
47. In der Strecke T204 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 060“ durch die Angabe „FL 065“ ersetzt.
48. In der Strecke T239 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
49. In der Strecke T280 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 110“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
50. In der Strecke T298 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) In Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
  - b) Folgende Nummer 3 wird angefügt:  
„3. Zwischen ADUKI und RAMUX: FL 395 – FL 660: CDR 1: ganztägig. Siehe ENR 5.1 MVPA Nord-Ost.“
51. In der Strecke T358 in Tabellenspalte 6 wird die Nummer 2 wie folgt gefasst:  
„2. Zwischen BARSU und INBOS: CDR 1: 5000ft MSL – FL 245: ganztägig.“
52. In der Strecke T428 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 090“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
53. In der Strecke T463 in Tabellenspalte 6 Nummer 3 wird die Angabe „FL 090“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
54. In der Strecke T468 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 230“ durch die Angabe „FL 215“ ersetzt.
55. In der Strecke T474 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110 – FL 170“ durch die Angabe „FL 105 – FL 175“ ersetzt.
56. In der Strecke T726 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 105“ ersetzt.
57. In der Strecke T844 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 395“ durch die Angabe „FL 385“ ersetzt.
58. In der Strecke T847 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095 – FL 105“ ersetzt.
59. In der Strecke T851 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 080 – FL 140“ durch die Angabe „FL 075 – FL 155“ ersetzt.
60. In der Strecke T853 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110 – FL 170“ durch die Angabe „FL 105 – FL 175“ ersetzt.
61. In der Strecke T854 wird in Tabellenspalte 6 Nummer 2 das Wort „WARBURG“ durch das Wort „WRB“ und die Angabe „FL 160 – FL 200“ durch die Angabe „FL 155 – FL 205“ ersetzt.
62. In der Strecke T860 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110 – FL 170“ durch die Angabe „FL 105 – FL 175“ ersetzt.
63. In der Strecke T892 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 260“ durch die Angabe „FL 265“ ersetzt.
64. In der Strecke T893 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 060 – FL 265“ durch die Angabe „FL 095 – FL 265“ und die Angabe „FL 060 – FL 245“ durch die Angabe „FL 095 – FL 245“ ersetzt.
65. In der Strecke T904 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 2 wird die Angabe „FL 090“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
66. In der Strecke T905 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 090“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
67. In der Strecke T906 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 160 – FL 220“ durch die Angabe „FL 155 – FL 225“ ersetzt.

68. In der Strecke T911 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
69. In der Strecke T950 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
70. In der Strecke T951 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100 – FL 300“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
71. In der Strecke T968 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
72. In der Strecke Y13 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 090 – FL 190“ durch die Angabe „FL 075 – FL 205“ ersetzt.
73. In der Strecke Y100 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 220“ durch die Angabe „FL 215“ ersetzt.
74. In der Strecke Y103 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 120“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
75. In der Strecke Y109 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird jeweils die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
76. In der Strecke Y173 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
77. In der Strecke Y200 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
78. In der Strecke Y326 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
79. In der Strecke Y347 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
80. In der Strecke Y710 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 395“ durch die Angabe „FL 385“ ersetzt.
81. In der Strecke Y740 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 230“ durch die Angabe „FL 215“ ersetzt.
82. In der Strecke Y852 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 270“ durch die Angabe „FL 265“ ersetzt.
83. In der Strecke Z1 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 395“ durch die Angabe „FL 385“ ersetzt.
84. In der Strecke Z20 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 130“ durch die Angabe „FL 125“ ersetzt.
85. In der Strecke Z21 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110 – FL 190“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
86. In der Strecke Z47 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 090 – FL 190“ durch die Angabe „FL 075 – FL 205“ ersetzt.
87. In der Strecke Z76 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100 – FL 200“ durch die Angabe „FL 095 – FL 205“ ersetzt.
88. In der Strecke Z97 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095 – FL 105“ ersetzt.
89. In der Strecke Z100 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
90. In der Strecke Z109 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 060 – FL 140“ durch die Angabe „5000ft MSL – FL 155“ ersetzt.
91. In der Strecke Z111 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 245“ durch die Angabe „FL 235“ ersetzt.
92. In der Strecke Z117 wird Tabellenspalte 6 wie folgt gefasst:

Anmerkungen
6
„Bezirkskontrollstellen: Bremen ACC, Karlsruhe UAC, München ACC“

93. In der Strecke Z130 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
  - a) In Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
  - b) In Nummer 3 Satz 1 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.

94. In der Strecke Z131 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
- In Nummer 2 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ und die Angabe „FL 100 – FL 660“ durch die Angabe „FL 095 – FL 660“ ersetzt.
  - In Nummer 3 wird die Angabe „FL 280“ durch die Angabe „FL 285“ ersetzt.
95. In der Strecke Z189 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 080 – FL 200“ durch die Angabe „FL 075 – FL 205“ ersetzt.
96. In der Strecke Z220 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
97. In der Strecke Z225 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 110 – FL 270“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
98. In der Strecke Z400 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100 – FL 280“ durch die Angabe „FL 095 – FL 285“ ersetzt.
99. In der Strecke Z410 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
100. In der Strecke Z441 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
101. In der Strecke Z493 wird Tabellenspalte 6 Nummer 2 wie folgt gefasst:
- „2. Zwischen BILRA und BIKRU: CDR 1: FL 155 – FL 315: ganztägig.“
102. In der Strecke Z529 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
- In den Nummern 2 und 4 wird jeweils die Angabe „FL 080“ durch die Angabe „FL 075“ ersetzt.
  - In Nummer 7 wird die Angabe „FL 245“ durch die Angabe „FL 255“ ersetzt:
  - Folgende Nummer 8 wird angefügt:  
„8. Zwischen OLDIP und ATTUS: CDR 1: FL 075 – FL 245: ganztägig.“
103. In der Strecke Z656 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095 – FL 105“ und die Angabe „FL 100 – FL 245“ durch die Angabe „FL 095 – FL 245“ ersetzt.
104. In der Strecke Z714 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
105. In der Strecke Z717 wird Tabellenspalte 6 wie folgt geändert:
- In Nummer 2 Satz 1 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
  - In Nummer 3 Satz 1 wird die Angabe „FL 350 – FL 450“ durch die Angabe „FL 335 – FL 460“ ersetzt.
  - Nummer 5 wird wie folgt gefasst:  
„5. Zwischen PIROT und EXOBA: FL 195 – FL 205, zwischen EXOBA und IRBUP: FL 115 – FL 205: CDR 1: ganztägig.“
106. In der Strecke Z723 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 070 – FL 090“ durch die Angabe „5500ft MSL – FL 105“ ersetzt.
107. In der Strecke Z726 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 395“ durch die Angabe „FL 385“ ersetzt.
108. In der Strecke Z729 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
109. In der Strecke Z818 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 100“ durch die Angabe „FL 095“ ersetzt.
110. In der Strecke Z851 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 090 – FL 150“ durch die Angabe „FL 075 – FL 155“ ersetzt.
111. In der Strecke Z990 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 130“ durch die Angabe „FL 135“ ersetzt.
112. In der Strecke Z998 werden in Tabellenspalte 6 die Nummern 2 und 3 wie folgt gefasst:
- „2. Zwischen RATMO und PITEN: CDR 1: FL 335 – FL 460: ganztägig. Siehe ENR 5.1 MVPA Nord-Ost.
  - „3. Zwischen LUGEG und EKERN: FL 075 – FL 245, zwischen EKERN und OLDIP: 4000ft MSL – FL 245: CDR 1: ganztägig.“
113. In der Strecke Z999 in Tabellenspalte 6 Nummer 2 wird die Angabe „FL 220“ durch die Angabe „FL 215“ ersetzt.

## **Artikel 2**

### **Inkrafttreten**

Diese Verordnung tritt am 30. November 2023 in Kraft.

Langen, den 17. August 2023

Der Direktor  
des Bundesaufsichtsamtes für Flugsicherung  
Dr. Baumann